existência do elemento afro nas dissertações defendidas na FIC. 

Gráfico 1 – Temas abordados no Mestrado em Informação e Comunicação (MIC) 

Fonte: Elaborado pelas autorias com os dados da pesquisa (2024). 

No que se refere aos trabalhos finais de graduação, foram recuperados um total de 114 

(cento e quatorze), dos quais foram identificados 3 (três) de autores afro-uruguaios. Esses 3 

(três) autores afros elaboraram seus trabalhos finais em coautoria com pessoas não afro-

uruguaias; os temas abordados em seus trabalhos finais de graduação se vincularam aos temas